
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 0 1  d e l  0 8 / 0 7 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8 0  d el  3 0/0 6/20 2 1

O g g e t t o: In s er i m e n t o  c o n  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  d e l  m i n o r e  
ID  5 0 1 2 2  pr e s s o  u n a  c o m u n i t à  g e s t i t a  d a  
Co n s orz i o  Gru p p o  CEIS  d a l  1 / 0 7 / 2 0 2 1  a l  
1 5 / 1 2 / 2 0 2 2 .  Terri t ori o  d i  S o l i er a .  I m p e g n i  d i  
s p e s a  a n n i  2 0 2 1  e  2 0 2 2 .  CUI  
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 1 0 0 0 0 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 2 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica  2019/2024  -  Sezione  operativa 
2021/2023.”;

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 3 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023.”;

- la Delibera di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-
2023. Parte finanziaria”; 

richiamate  inoltre le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  al 
bilancio  2021 -  2023 e le  variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione 2021-2023 finora 
adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti  
dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di  
contabilità;

richiamate anche:
- la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 71 del 04/07/2018, ad oggetto 

“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018;

- la delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 18/07/2018, ad oggetto 
“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;

- la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine allargata al direttore del Distretto 
Sanitario  n.  86  del  05/08/2020,  ad  oggetto  “Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  
Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 - Approvazione Piano Attuativo 
2020 e Approvazione Programma Attuativo Povertà 2020.”;

- la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 123 del 28/10/2020, ad oggetto 
“Approvazione integrazioni al Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del 
Distretto di Carpi 2018-2020 - Piano attuativo 2020”;

in particolare la scheda intervento “Qualificazione del sistema di accoglienza e cura rivolto 
ai  bambini,  adolescenti  e  neomaggiorenni  con  bisogni  socio  –  sanitari  complessi 
nell’ambito della protezione e tutela”, azione prevista inserimenti dei minori in Comunità;

visto l’Art. 23 lettera c) del DPR N. 616/1977 relativo agli interventi in favore di minorenni 
soggetti  a  provvedimenti  delle autorità giudiziarie  minorili  nell'ambito della  competenza 
amministrativa e civile;

vista la legge n. 3 del 21.04.1999 "Riforma del sistema regionale e locale" - Art. 191 che 
attribuisce ai Comuni le funzioni in materia di assistenza sociale, di cui alla legge n. 67/93,  
già di competenza provinciale;

vista  la legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e s.m. e i. e in particolare l’art. 22 punto c) relativo  
agli interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio;
vista  la  relazione  dell’Assistente  Sociale  responsabile  del  caso  agli  atti  prot.  n. 
36745/2021 in cui viene descritta la situazione del minore ID 50122 da cui emerge la 
necessità  di  proseguire  nel  progetto  di  accoglienza in  essere  ed  inserirlo  presso una 



comunità per minori per il periodo dal 1/07/2021 al 15/12/2022;

considerato che non è, pertanto, possibile, per non compromettere l’interesse del nucleo 
alla prosecuzione del progetto in corso, cambiare struttura di accoglienza, è necessario 
procedere ad un nuovo inserimento con affidamento diretto del  minore ID 50122 presso 
una  comunità  gestita  da  Consorzio  Gruppo  CEIS,  per  il  periodo  dal  1/07/2021  al 
15/12/2022, salve le ipotesi di rinnovo, modifica o conclusione anticipata che dovessero 
rendersi necessarie e che saranno periodicamente valutate dagli operatori referenti dei  
rispettivi servizi socio-sanitari;

accertato che la  struttura  di  accoglienza gestita  da  Consorzio  Gruppo CEIS ha  dato 
effettivamente la propria disponibilità al collocamento del minore;

richiamato il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., di seguito 
denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare:
- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli  
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l’art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”, in particolare il comma 1 
lettera A, relativo alle variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione;

richiamato il comma 1 art.1 del DL 95/2012 convertito in L.135/2012 prevede la nullità dei  
contratti nel caso non si rispetti l’obbligo di utilizzo del ME.PA o di altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 t.v., obbligo introdotto e sancito dall’art.7 del  
DL 52/2012, convertito in L. 94/2012"; 

preso atto che alla data odierna non sono attive convezioni Consip SpA (ai sensi dell’art.  
26  della  legge  23/12/1999  n.  488)  o  delle  centrali  di  committenza  regionali 
(Intercenter_ER) (ai sensi dell’art. 1 comma 455 della legge 27/12/2006, n. 296)  le cui 
caratteristiche essenziali soddisfano le esigenze dell'amministrazione, e i servizi presenti 
nel ME.PA presentano caratteristiche essenziali diverse: (ai sensi dell’art. 1 comma 450 
della legge 27/12/2006, n. 296), come dichiarato nella dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà del dirigente del settore, allegata al presente atto (ALLEGATO A);

viste le determinazioni del Dirigente del Settore: 
� n.  292 del  17/04/2021 esecutiva ai  sensi  di  legge ad oggetto  “"ELENCO 

DELL'UNIONE  DELLE  TERRE  D'ARGINE  DEI  SOGGETTI  QUALIFICATI 
ALLA GESTIONE DI STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI 
PER  MINORI-GESTANTI-MADRI  CON  BAMBINI  E  STRUTTURE  PER 
L'OSPITALITA'  TEMPORANEA DI  GESTANTI  E  MADRI  CON  FIGLI  IN 
CONDIZIONE DI  FRAGILITA'  E DISAGIO CON PROGETTI  FINALIZZATI 
ALL'AUTONOMIA  E  AL  REINSERIMENTO  SOCIALE."  NOMINA 
COMMISSIONE PER AGGIORNAMENTO ELENCO”;

� n. 378 del 10/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Elenco del 
l'Unione delle Terre d'Argine dei soggetti qualificati alla gestione di strutture 
residenziali  e semiresidenziali  per minori - gestanti - madri con bambini e 
strutture per l'ospitalità temporanea di gestanti e madri con figli in condizione 
di fragilità e disagio con progetti finalizzati al l'autonomia e al reinserimento 



sociale".  Approvazione verbale della commissione tecnica e approvazione 
elenchi  soggetti  qualificati  aggiornati  al 17.04.2021.”  di  aggiornamento 
dell’Elenco  dell’Unione  delle  Terre  D’Argine  dei  soggetti  in  possesso  dei 
requisiti  tecnico/professionali  e  giuridico/amministrativi  per  la  gestione  di 
strutture  indicate  dal  suddetto  Avviso,  suddiviso  nelle  Sezioni  A-B-C-D-E 
corrispondenti  alle  diverse  tipologie  di  strutture,  così  come  previsto 
dall’Avviso pubblico sopra citato;

accertato  che nel  rispetto  dei  criteri  di  cui  all’art.10 dell’Avviso di  cui  sopra,  l’A.S.  ha 
individuato  la  Comunità  La  Coccinella  gestita  da  Consorzio  gruppo  CEIS,  inserita 
nell’Elenco UTDA, come quella maggiormente idonea ad accogliere il minore ID 500122 
per proseguire nel progetto di accoglienza in essere come da relazione agli atti prot. int. 
36745/21;

preso atto che la durata prevista del progetto in base al quale viene effettuato il presente 
inserimento  in  casa  di  seconda  accoglienza  è  presumibilmente  dal  1/07/2021  al 
15/12/2022;

preso atto  della disponibilità della Comunità La Coccinella gestita da Consorzio gruppo 
CEIS ad accogliere l’utente per il periodo dal 01/07/2021 al 15/12/2022;

verificato che  la  retta  giornaliera  prevista  per  l’accoglienza  del  minore  ID  500122 
ammonta ad euro 128,05 oltre 5% IVA e che la spesa complessiva a carico dell’Unione 
Terre  d’Argine  sarà  pertanto  pari,  nel  periodo  dal  1/07/2021  al  15/12/2022,  a  euro 
71.663,18 compresa IVA come di seguito suddiviso:

- dal 1/07/2021 al 31/12/2021 euro 24.739,26 compresa IVA,
- dal 1/01/2022 al 30/06/2022 euro 46.923,92 compresa IVA;

considerato  che  nell’affidamento  diretto  in  oggetto  vengono  rispettati,  secondo  le 
procedure  semplificate  di  cui  all’art.  36  d.lgs.  50/2016,  i  principi  enunciati  dall’art.  30, 
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, mentre il  principio di  rotazione, sancito anche dalle linee guida ANAC viene 
derogato in ragione del progetto di sostegno formulato per il minore ID 50122 (relazione 
sociale richiamata);

dato atto che tutta la documentazione sopra richiamata relativa all’inserimento del nucleo 
è conservata agli atti presso gli uffici del Servizio Sociale - territorio di Carpi;

richiamata la delibera di Giunta UTDA n. 137 del 28/11/2018 esecutiva ai sensi di legge 
ad oggetto “Approvazione dell'integrazione agli schemi di Convenzione per l'accoglienza di 
minori  o di madri  con figli  minori in comunità di accoglienza, schemi già approvati  con 
deliberazione di Giunta n. 4/2015.”;

dato  atto  che  si  regolarizzeranno  i  rapporti  in  essere  con  la  struttura  sopraindicata 
attraverso la sottoscrizione di convenzione, secondo lo schema approvato dalla delibera 
sopracitata, per gli utenti inseriti;

visto il CIG relativo all’inserimento in oggetto, rilasciato dall'A.N.A.C. 88092864C7;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  



modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

preso atto che l’affidamento in oggetto è previsto nel Piano Biennale degli Acquisti con 
Codice Unico Intervento (CUI) S03069890360202100004;

vista la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, e l’art. 
183 “Impegno di spesa”;
-  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-  il  D.M. n.  55 del  03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del  24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo  
per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere 
dal 31/03/2015;
- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare l’art. 23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”, e l’art. 37 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 con 
cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai nuovi  
obblighi di pubblicità e trasparenza;
-  l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di prendere atto  dell’inserimento con affidamento diretto del minore 50122 presso la la 
Comunità per minori La Coccinella gestita da Consorzio Gruppo CEIS, dal 1/07/2021 al 
15/12/2022 come da progetto e relazione dell’Assistente Sociale referente del caso agli 
atti  prot.  int.  36745/2021,  salve  ulteriori  modifiche,  rinnovo  o  conclusione  anticipata 
consentite dal citato art. 106 D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che la retta giornaliera per l’accoglienza del minore ID 50122  ammonta ad 
euro 128,05 oltre 5% IVA;

di  dare  atto che  la  spesa  complessiva  a  carico  dell’UTDA ammonta  nel  periodo  dal 
1/07/2021 al 30/06/2022, ad euro 71.663,18 compresa IVA come di seguito suddiviso:

- dal 1/07/2021 al 31/12/2021 euro 24.739,26 compresa IVA,



- dal 1/01/2022 al 30/06/2022 euro 46.923,92 compresa IVA;

di impegnare l’importo di euro 24.739,26 alla voce di bilancio 3380.00.25 “Prestazioni di 
servizio per inserimento minori in istituto – Unione”, centro di costo 05.05.00.00 “Servizi ai  
minori  e famiglie – Unione” del  bilancio di  previsione 2021 -  2023 (annualità 2021),  a  
favore  di  Agape  di  Mamma  Nina  onlus  –  Casa  della  Divina  Provvidenza,  C.F. 
81001090364;

di impegnare l’importo di euro 46.923,92 alla voce di bilancio 3380.00.25 “Prestazioni di 
servizio per inserimento minori in istituto – Unione”, centro di costo 05.05.00.00 “Servizi ai  
minori  e famiglie – Unione” del  bilancio di  previsione 2021 -  2023 (annualità 2022),  a  
favore  di  Agape  di  Mamma  Nina  onlus  –  Casa  della  Divina  Provvidenza,  C.F. 
81001090364;

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista per euro 24.739,26 nell'anno 2021 e 
per euro 46.923,92 nell’anno 2022 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto 
disposto dall’art. 183 TUEL, è per euro 24.739,26 nell’anno 2021 e per euro 46.923,92 
nell'anno 2022;

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di 
rito nei modi e nei termini previsti nei rapporti contrattuali sulla base della quota di tariffa 
giornaliera di euro 128,05 oltre 5% IVA dalla data di inizio del servizio;

di autorizzare  l’esecuzione anticipata in  via d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  32 c.8 del  D. 
Lgs.50/16, dell’appalto mediante la richiesta del servizio all’aggiudicatario nelle more del 
completamento delle  procedure e verifiche amministrative finalizzate al  conseguimento 
dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva e alla stipula del contratto;

di dare atto  che si regolarizzeranno i rapporti in essere con la struttura di accoglienza 
attraverso la sottoscrizione di convenzione, secondo lo schema approvato dalla delibera 
Giunta UdTA n. 137 del 28/11/2018, per l’utente inserito;

di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Ramona Vai Funzionario 
Coordinatore del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine, territorio di  
Soliera, nominata con Determinazione dirigenziale n. 1087/2020;

di assolvere agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs. 33/2013, come modificato dal 
D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, in Amministrazione 
Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal 
D.Lgs.  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  sottosezione 
“Affidamenti: diretti  - urgenza - protezione civile”, sottosezione “Servizi e forniture” della 
presente determinazione;

di  dare  atto che  si  provvederà  a  verificare  il  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
derivanti dalla Legge 4 agosto 2017, n. 124 – articolo 1, commi 125-129. “Adempimento 
degli obblighi di trasparenza e di pubblicità” da parte dei destinatari dei vantaggi economici  
derivanti dalla presente determinazione dirigenziale;



di allegare al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale:
� Dichiarazione sostitutiva, mancato utilizzo MEPA, Allegato A;
� Check list  di  controllo  sugli  obblighi  di  pubblicazione “AFFIDAMENTI  DIRETTI”, 

Allegato B.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Ins e rim e n to  co n  affida m e n to  di r e t to  d el  mi no r e  ID 5 0 1 2 2  p r e s so  u n a  co m u nit à  g e s ti t a  
d a  Conso rzio Gr u p po  CEIS  d al 1/07/20 2 1  al  1 5/12/20 2 2.  Ter ri to rio di  Solie r a .  Im p e g ni di  s p e s a  a n ni  
2 0 2 1  e  2 0 2 2.  CUI S0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 1 0 0 0 0 4

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 2 4 7 3 9.26 0 3 3 8 0.0 0.2 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 2 7 4

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 8 0 9 2 8 6 4C 7 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5.05.00.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ins e rim e n to  co n  affida m e n to  di r e t to  d el  mi no r e  ID 5 0 1 2 2  p r e s so  u n a  co m u nit à  
g e s ti t a  d a  Con so rzio Gr u p po  CEIS d al  1/0 7/20 2 1  al  1 5/1 2/2 0 2 2.  Ter ri to rio di  
Solie r a .  Imp e g ni di  s p e s a  a n ni 2 0 2 1  e  2 0 2 2.  CUI S0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 1 0 0 0 0 4

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 2 4 6 9 2 3.92 0 3 3 8 0.0 0.2 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 U 3 2 3

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 8 0 9 2 8 6 4C 7 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5.05.00.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ins e rim e n to  co n  affida m e n to  di r e t to  d el  mi no r e  ID 5 0 1 2 2  p r e s so  u n a  co m u nit à  
g e s ti t a  d a  Con so rzio Gr u p po  CEIS d al  1/0 7/20 2 1  al  1 5/1 2/2 0 2 2.  Ter ri to rio di  
Solie r a .  Imp e g ni di  s p e s a  a n ni 2 0 2 1  e  2 0 2 2.  CUI S0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 1 0 0 0 0 4

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   601  DEL 08/07/2021 (REGISTRO GE NERALE).



Carpi, 0 8/07/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MASSIMO TERENZIANI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
I n s er i m e n t o  c o n  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  d e l  m i n or e  ID 5 0 1 2 2  pr e s s o  u n a  
c o m u n i t à  g e s t i t a  d a  Co n s orz i o  Gr u p p o  CEI S  d a l  1 / 0 7 / 2 0 2 1  a l  1 5 / 1 2 / 2 0 2 2 .  
Territ ori o  d i  S o l i er a .  I m p e g n i  d i  s p e s a  a n n i  2 0 2 1  e  2 0 2 2 .  CUI 
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 1 0 0 0 0 4  ” ,  n °  1 8 0  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   3 0/06/20 2 1

MA S SI MO TERE NZIA NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 2/0 7/202 1  al  gio r no  0 6/08/20 2 1.



ALLEGATO A ID 50122 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
 

(articolo 47 DPR 445/2000 e art.26, comma 3 legge 488/1999) 
 
 
Il sottoscritto Massimo Terenziani, nato a Carpi (MO), il 06/01/1965, nella sua qualità di 
Dirigente del Settore Servizi Socio-Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine (MO) ove 
domicilia per la carica e che impersona nell’esercizio delle competenze di cui all’art.107 
del D. Lgs.267/2000 e s.m.i, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali 
previste dall’art.76 del DPR 445/2000 e s.m.i per false attestazioni e dichiarazioni mendaci 
e sotto la mia personale responsabilità,  

 
dichiara: 

 
ai sensi di quanto previsto e richiesto dall’art. 26 commi 3 e 3bis della L.488/1999 t.v. ed in 
riferimento alla determinazione avente ad oggetto “Inserimento con affidamento diretto 
dell’utente minore ID 50122 presso una comunità gestita da Consorzio Gruppo CEIS 
dal 1/07/2021 al 15/12/2022. Territorio di Soliera. Impegni di spesa anni 2021 e 2022. 
CUI S03069890360202100004” 
 
ha disposto un affidamento di: 
 
� Fornitura 
X Servizio 
� Misto 
 
avente un valore classificabile: 
 
� Sopra la soglia comunitaria 
 X   Sotto la soglia comunitaria 
 
per il quale: 
 

- Non ha utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) o 
altro mercato elettronico istituito ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010 t.v. in 
quanto non sussistenti a catalogo la/le categorie merceologiche oggetto 
dell’affidamento alla data di attivazione della gara o in quanto ricorre altra 
circostanza che legittimamente consente di derogarne l’utilizzo. 

  
- Non ha utilizzato convenzioni Consip in quanto non attive alla data di attivazione 

della gara. 
 

      

Il Dirigente del Settore Servizi Socio-Sanitari 
Dott. Massimo Terenziani 

 

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 601/2021 del 08/07/2021
Oggetto: Inserimento con affidamento diretto del minore ID 50122 presso una comunità gestita da 
Consorzio Gruppo CEIS dal 1/07/2021 al 15/12/2022. Territorio di Soliera. Impegni di spesa anni 2021 e 
2022. CUI S03069890360202100004
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



 

 

 

ALLEGATO B 

 
 
 

DOVE  
in 
 

PUBBLICATO 

“Amministrazione Trasparente” 

COSA  

“bandi di gara e contratti” 
 

QUANDO  

SI 
 

NO 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 DETERMINA A  
CONTRATTARE 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 
DETERMINA DI  
AFFIDAMENTO 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

 
 
art.37c.1 lett.b) d.lgs.33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi 
previsti dall’art.29 co.1 d.lgs.50/2016: 

“1. Tutti gli atti dell amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, 
nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai 
sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della 
gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  
 

AFFIDAMENTO DIRETTO   
 

art. 36 lett.a) d. lgs.50/16 
 

CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE  

(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016) 
 


